
РЕШЕНИЕ № 054/06/67-1657/2021

 

7 сентября 2021 года                                                                                                 г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

с участием представителей заказчика – НИОХ СО РАН –

(по доверенности),

…

рассмотрев в дистанционном режиме жалобу ООО «ФЁСТВЕНТ» на действия
комиссии по осуществлению закупок НИОХ СО РАН при проведении электронного
аукциона №0351100015021000009 на поставку газового хроматографа в комплекте с
автосамплером и двумя детекторами, начальная (максимальная) цена контракта
5800254,58 руб.,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «ФЁСТВЕНТ» с жалобой на
действия комиссии по осуществлению закупок НИОХ СО РАН при проведении
электронного аукциона №0351100015021000009 на поставку газового хроматографа
в комплекте с автосамплером и двумя детекторами.

Суть жалобы ООО «ФЁСТВЕНТ» заключается в следующем.

ООО «ФЁСТВЕНТ» обжалует отказ в допуске к участию в аукционе по основаниям,
указанным протоколе рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
№0351100015021000009-1-1 от 18.08.2021.

ООО «ФЁСТВЕНТ» полагает, что ГХ «Кристалл 5000» соответствует требованиям
заказчика и полностью совместим с времяпролетным гибридным масс-
спектрометром «Agilent 7200».

На основании вышеизложенного, податель жалобы просил выдать предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

На данную жалобу от заказчика поступили возражения следующего содержания.

Заказчик в полном объеме поддержал основания отказа в допуске к участию в
аукционе ООО «ФЁСТВЕНТ», указанные протоколе рассмотрения заявок на участие
в электронном аукционе №0351100015021000009-1-1 от 18.08.2021.



На основании вышеизложенного, заказчик просил признать данную жалобу
необоснованной.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в
аукционе в электронной форме №0351100015021000009-1-1 от 18.08.2021 ООО
«ФЁСТВЕНТ» отказано в допуске к участию в аукционе по причине непредставления
информации, предусмотренной ч. 3 ст. 66 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ № 44-ФЗ), или
представления недостоверной информации (отказ по п. 1 ч. 4 ст. 67 ФЗ № 44-ФЗ). В
п. 1 описания объекта закупки указаны требования к функциональным,
качественным и техническим характеристикам приобретаемого товара, а именно,
совместимость с квадруполь-времяпролетным детектором «Agilent 7200»,
имеющимся у заказчика. В п. 8 описания объекта закупки указаны требования к
функциональным, качественным и техническим характеристикам приобретаемого
товара, а именно, управление единой ГХ-МС системой должно осуществляться из
программного обеспечения «MassHunter» квадруполь-времяпролетного детектора
«Agilent 7200», имеющегося у заказчика. Согласно письма представительства
«Agilent» в России инструкция по эксплуатации времяпролетного гибридного масс-
спектрометра «Agilent 7200» не предусматривает использование газового
хроматографа «Кристалл 5000». Программное обеспечение «MassHunter» не
поддерживает работу ГХ «Кристалл 5000». Доработка ПО «MassHunter» для
обеспечения совместимости с указанным ГХ не планируется.

В подтверждение вышеуказанных выводов заказчиком в Новосибирское УФАС
России представлены письма представительства «Agilent» в России - ООО
«Аджилетн Технолоджис» от 09.08.2021г., от 15.08.2021г. В данных письмах указано
на несовместимость ГХ «Кристалл 5000» с времяпролетным гибридным масс-
спектрометром «Agilent 7200».

ООО «ФЁСТВЕНТ» не представило в адрес антимонопольного органа
доказательств, подтверждающих совместимость ГХ «Кристалл 5000» с
времяпролетным гибридным масс-спектрометром «Agilent 7200».

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России считает,
что доводы ООО «ФЁСТВЕНТ» не могут быть приняты как обоснованные.

При проведении на основании п. 1 ч. 15 ст. 99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки, в том числе, всей информации, размещенной в единой
информационной системе в рамках данного электронного аукциона, а также
действий аукционной комиссии при рассмотрении заявок, нарушений
законодательства Российской Федерации о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

 

РЕШИЛА:



 

Признать жалобу ООО «ФЁСТВЕНТ» на действия комиссии по осуществлению
закупок НИОХ СО РАН при проведении электронного аукциона
№0351200000721000994 на поставку газового хроматографа в комплекте с
автосамплером и двумя детекторами необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


